加权平均净资产收益率 1.43% 1.76%

（三）本次交易对公司关联交易的影响

1、本次重组构成关联交易

本次重组的交易对方皖能集团是本公司的控股股东，为本公司的关联方，故

本次交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货相关业务资格的会计

师事务所和资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非

关联股东的利益。根据相关规定，本次交易的正式方案还需皖能集团批准，上市

公司召开股东大会审议通过，并经中国证监会核准后方可实施。

2、收购神皖能源 24%股权对上市公司关联交易的影响

本次收购神皖能源 24%股权并未新增上市公司的关联方，因此，本次交易不

会改变上市公司的关联方或改变上市公司的关联交易。本次交易完成后，公司将

严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，进一步完善和细化关联交易决

策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中小股东的合法权益。

报告期内，公司与皖能集团及其控股的除本公司以外的企业之间存在关联交

易，主要包括替代发电、电力设备检修服务、节能技术改造项目及控股股东为公

司控股子公司提供资金、电力直接交易等。本次交易完成后，皖能集团仍为公司

控股股东，公司将继续按照规范程序对与皖能集团及其控股的除本公司以外的企

业的关联交易进行决策，保证关联交易价格公允，并尽量减少不必要的关联交易。

为进一步减少和规范关联交易，维护上市公司及中小股东的合法权益，皖能集团

出具了《安徽省能源集团有限公司关于减少与规范关联交易的承诺》，详见重组

报告书“第十一章 同业竞争与关联交易”之“二、关联交易”之“（六）本次交

易完成后规范关联交易的措施”。

本次交易完成后，公司将严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，

22

进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中小

股东的合法权益。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

根据皖能集团于 2012 年 8 月 29 日出具的承诺函，在皖能集团所持神皖能源

股权符合盈利要求和上市公司规范性要求的前提下，将该股权注入皖能电力。目

前，神皖能源盈利能力良好，公司治理较为规范，已经具备注入上市公司的条件。

本次发行有助于本公司控股股东皖能集团履行所做出的承诺，增强本公司运营独

立性，避免本公司与皖能集团存在的潜在同业竞争情况。此外皖能集团已出具避

免同业竞争的承诺函，就有关本次重组完成后皖能集团避免与皖能电力同业竞争

的事宜做出承诺。

（五）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易，皖能电力拟向皖能集团发行 472,553,864 股普通股，按照上述发

行股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构对比情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

皖能集团
注

805,347,919 44.98% 1,277,901,783 56.47%

其他投资者 985,048,059 55.02% 985,048,059 43.53%

总股本 1,790,395,978 100.00% 2,262,949,842 100.00%

注：此处含皖能集团通过控股子公司安徽省皖能能源物资有限公司持有的皖能电力股

份。

最终交易后的股权结构将根据最终发行股份数量的结果确定。本次交易完成

后，公司的控制权未发生变化，控股股东仍为皖能集团，实际控制人仍为安徽省

国资委。

十、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易预案已经皖能集团董事会审议通过；

23

2、本次交易预案已经本公司第九届董事会第四次会议审议通过；

3、皖能集团已经完成对标的公司的评估报告的备案；

4、本次交易草案已经本公司第九届董事会第八次会议审议通过。

（二）本次交易方案尚需获得的批准和核准

本次交易方案尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、皖能集团批准本次交易方案；

2、本公司股东大会审议通过本次交易方案；

3、中国证监会核准本次交易方案；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

上述批准或核准均为本次交易的前提条件，本次交易能否取得上述批准、核

准以及取得上述批准、核准的时间存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

十一、本次交易相关方所作出的重要承诺

承诺方 出具承诺名称 承诺的主要内容

皖能集团

关于提供信息

真实性、准确

性和完整性的

承诺

本公司将及时向上市公司提供本次交易的相关信息，并保证本

[…]

（2018 年 6 月 30 日）

总资产（万元） 2,591,483.88 2,837,832.01

总负债（万元） 1,270,359.25 1,270,359.25

归属于母公司所有者权益（万元） 956,553.21  1,202,901.34

资产负债率 49.02% 44.77%

流动比率 0.49 0.49

速动比率 0.45 0.45

财务指标
本次交易前

（2018 年 1-6 月）

本次交易后（备考）

（2018 年 1-6 月）

营业收入（万元） 586,575.35 586,575.35

归属于母公司所有者的净利润（万元） 14,073.56 21,647.10

基本每股收益（元/股） 0.08 0.10

加权平均净资产收益率 1.43% 1.76%

50

（三）本次交易对公司关联交易的影响

1、本次重组构成关联交易

本次重组的交易对方皖能集团是本公司的控股股东，为本公司的关联方，故

本次交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货相关业务资格的会计

师事务所和资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非

关联股东的利益。根据相关规定，本次交易的正式方案还需皖能集团批准，上市

公司召开股东大会审议通过，并经中国证监会核准后方可实施。

2、收购神皖能源 24%股权对上市公司关联交易的影响

本次收购神皖能源 24%股权并未新增上市公司的关联方，因此，本次交易不

会改变上市公司的关联方或改变上市公司的关联交易。本次交易完成后，公司将

严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，进一步完善和细化关联交易决

策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中小股东的合法权益。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

根据皖能集团于 2012 年 8 月 29 日出具的承诺函，在皖能集团所持神皖能源

股权符合盈利要求和上市公司规范性要求的前提下，将该股权注入皖能电力。目

前，神皖能源盈利能力良好，公司治理较为规范，已经具备注入上市公司的条件。

本次发行有助于本公司控股股东皖能集团履行所做出的承诺，增强本公司运营独

立性，避免本公司与皖能集团存在的潜在同业竞争情况。此外皖能集团已出具避

免同业竞争的承诺函，就有关本次重组完成后皖能集团避免与皖能电力同业竞争

的事宜做出承诺。

（五）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易，皖能电力拟向皖能集团发行 472,553,864 股普通股，按照上述发

行股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构对比情况如下：

股东名称 本次交易前 本次交易后

51

股东名称 本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

皖能集团
注

805,347,919 44.98% 1,277,901,783 56.47%

其他投资者 985,048,059 55.02% 985,048,059 43.53%

总股本 1,790,395,978 100.00% 2,262,949,842 100.00%

注：此处含皖能集团通过控股子公司安徽省皖能能源物资有限公司持有的皖能电力股

份。

最终交易后的股权结构将根据最终发行股份数量的结果确定。本次交易完成

后，公司的控制权未发生变化，控股股东仍为皖能集团，实际控制人仍为安徽省

国资委。